ПРЕЗИДИУМ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЕВОГО СУДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

от 29 августа 2019 г. № 44- У- 151 - 2019 

Президиум Забайкальского краевого суда в составе

председательствующего Шишкиной Н.П.

членов президиума Нестерова М.Н., Воросова С.М., Лобынцева И.А., Ревенко Т.М. 

при секретаре Вдовенко М.А. 

рассмотрел кассационную жалобу осуждённого ФИО1 на приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 6 августа 2018 г., которым 

ФИО1, родившийся 

<

Дата> 

в 

<

адрес>, судимый: 

13 сентября 2013 г. Карымским районным судом Забайкальского

края по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

8 апреля 2014 г. тем же судом (с изменениями) по ч.2 ст.228 УК РФ

к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ

по совокупности с наказанием по приговору от 13 сентября 2013 г. 

к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, освобождён 14 апреля 2017 г.

по отбытию наказания, 

осуждён с применением ч.2 ст.68 УК РФ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 6 августа 2018 г., зачтено время содержания под стражей с 19 февраля 2018 г. по 5 августа 2018 г. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 22 октября 2018 г. приговор изменён, учтена как смягчающее наказание обстоятельство явка с повинной, снижено ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ до 2 лет 5 месяцев лишения свободы. Срок наказания исчислен с момента вступления приговора в законную силу, зачтено время содержания под стражей с 19 февраля 2018 г. по 22 октября 2018 г. 

По делу осуждены 

<

О>, 

<

М> 

Заслушав доклад судьи Забайкальского краевого суда Астафьевой Н.Е., изложившей обстоятельства дела, содержание судебных постановлений, доводы кассационной жалобы, мотивы её передачи для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции; выслушав мнение заместителя прокурора Забайкальского края Дамдинжапова А.Л. о снижении наказания ФИО1, президиум 

установил:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище. 16 февраля 2018 г. в 

<

адрес> он по предварительному сговору с 

<

О> и 

<

М> с целью кражи незаконно через окно проник в дом 

<

У>, откуда они тайно похитили 36 бутылок пива на общую сумму 4110, 48 руб.

В кассационной жалобе ФИО1, не оспаривая своей виновности и квалификации действий, указал, что заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, но ввиду препятствий к рассмотрению дела в отношении 

<

О> в особом порядке, без учёта мнения защиты, суд рассмотрел дело в общем порядке. Считает, что при назначении наказания подлежали применению ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 и ч.8 ст.316 УПК РФ. Просит применить ч.5 ст.62 УК РФ, снизить наказание до 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, президиум находит приговор подлежащим изменению. 

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО1 полностью признал себя виновным, его действия квалифицированы правильно.

С учётом данных о личности ФИО1, наличия у него судимости за тяжкое преступление суд обоснованно применил ч.2 ст.68 УК РФ, назначил ему наказание в виде реального лишения свободы. Вместе с тем, как следует из приговора, ФИО1 раскаялся, принёс извинения потерпевшей, явился с повинной, добровольно возместил причинённый ущерб, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет заболевание. С учётом смягчающих обстоятельств, фактических обстоятельств дела, стоимости похищенного президиум находит назначенное наказание по размеру излишне суровым и считает возможным его снизить. Уголовное дело рассмотрено в общем порядке; оснований для применения ч.5 ст.62 УК РФ, а также иных оснований к изменению приговора президиум не усматривает. 

Руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, ч.1 ст. 401.15 УПК РФ, президиум 

постановил:

Кассационную жалобу осуждённого ФИО1 удовлетворить. 

Приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 6 августа 2018 г., апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 22 октября 2018 г. в отношении ФИО1 изменить.

Снизить ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ до 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части судебные постановления оставить без изменения. 

Председательствующий Н.П. Шишкина